


 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
 CONTO ECONOMICO  
 CONSOLIDATO

Allegato B

## SEZIONI PROVINCIALI

	Anno 2016		Anno 2015	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-			
b) di immobilizzazioni finanziarie	-			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-		-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-			
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-		-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	-	-	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	-	-	-	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	-	-	140.008	140.008
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	290.010	290.010	2.102.386	2.102.386
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	- 64.702	- 64.702	-	-
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>225.308</b>	<b>225.308</b>	<b>1.962.378</b>	<b>1.962.378</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>1.204.997</b>	<b>1.204.997</b>	<b>1.665.873</b>	<b>1.665.873</b>
Imposte dell'esercizio	475.591	475.591	387.795	387.795
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>729.406</b>	<b>729.406</b>	<b>1.278.078</b>	<b>1.278.078</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)




 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
 CONTO ECONOMICO  
 CONSOLIDATO

Allegato B

SEDE CENTRALE		Anno 2016		Anno 2015	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	3.299.142		3.186.218		3.186.218
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	3.299.142	-	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>3.299.142</b>	<b>3.299.142</b>	<b>3.186.218</b>	<b>3.186.218</b>	
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	196.911	196.911	257.085	257.085	
7) per servizi**	2.131.946	2.131.946	1.814.449	1.814.449	
8) per godimento beni di terzi**	-	-	-	-	
9) per il personale**					
a) salari e stipendi	553.796		564.475		
b) oneri sociali	189.041		224.809		
c) trattamento di fine rapporto	29.534		74.541		
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-		
e) altri costi	18.556	790.927	18.687	882.512	
10) Ammortamenti e svalutazioni					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	117.615		302.126		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	117.615	-	302.126	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-	
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-	
13) Accantonamenti	10.920	10.920	-	-	
14) Oneri diversi di gestione	-	-	-	-	
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>3.248.319</b>	<b>3.248.319</b>	<b>3.256.172</b>	<b>3.256.172</b>	
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>50.823</b>	<b>50.823</b>	<b>- 69.954</b>	<b>- 69.954</b>	
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-	
16) Altri proventi finanziari					
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	
d) proventi diversi dai precedenti	625	625	573	573	
17) Interessi e altri oneri finanziari	-	-	-	-	
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-	
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>625</b>	<b>625</b>	<b>573</b>	<b>573</b>	


 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
 CONTO ECONOMICO  
 CONSOLIDATO

Allegato B

## SEDE CENTRALE

	Anno 2016		Anno 2015	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	-	-	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n. 5)	-	-	-	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n. 14)	-	-	-	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	- 199.685	199.685	353.324	353.324
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	221.032	221.032	47.059	47.059
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>21.347</b>	<b>21.347</b>	<b>306.265</b>	<b>306.265</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>72.795</b>	<b>72.795</b>	<b>236.884</b>	<b>236.884</b>
Imposte dell'esercizio	22.000	22.000	23.465	23.465
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>50.795</b>	<b>50.795</b>	<b>213.419</b>	<b>213.419</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)




 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
 CONTO ECONOMICO  
 CONSOLIDATO

Allegato B

## CONSOLIDATO

	Anno 2016		Anno 2015	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	33.599.950		31.011.973	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	33.599.950	-	31.011.973
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>33.599.950</b>	<b>33.599.950</b>	<b>31.011.973</b>	<b>31.011.973</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	3.868.265	3.868.265	4.569.570	4.569.570
7) per servizi**	18.011.188	18.011.188	18.111.267	18.111.267
8) per godimento beni di terzi**	-	-	-	-
9) per il personale**				
a) salari e stipendi	5.409.202		4.799.887	
b) oneri sociali	1.539.404		1.532.506	
c) trattamento di fine rapporto	255.216		265.964	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	122.311	7.326.134	93.975	6.692.333
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.840.583		1.560.040	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	1.685.112	3.525.695	-	1.560.040
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Accantonamenti di fondi per oneri	-	-	6.643	6.643
14) Oneri diversi di gestione	-	-	825.989	825.989
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>32.731.282</b>	<b>32.731.282</b>	<b>31.765.840</b>	<b>31.765.840</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>868.668</b>	<b>868.668</b>	<b>- 753.868</b>	<b>- 753.868</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	307.644		474.406	
d) proventi diversi dai precedenti	-	307.644	-	474.406
17) Interessi e altri oneri finanziari	145.175	145.175	86.423	86.423
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>162.469</b>	<b>162.469</b>	<b>387.982</b>	<b>387.982</b>




 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
 CONTO ECONOMICO  
 CONSOLIDATO

Allegato B

CONSOLIDATO

	Anno 2016		Anno 2015	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	-	-	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	-	-	-	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	-	-	140.008	140.008
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	90.325	90.325	2.455.710	2.455.710
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	156.330	156.330	47.059	47.059
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>246.655</b>	<b>246.655</b>	<b>2.268.643</b>	<b>2.268.643</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>1.277.792</b>	<b>1.277.792</b>	<b>1.902.757</b>	<b>1.902.757</b>
Imposte dell'esercizio	497.591	497.591	411.260	411.260
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>780.201</b>	<b>780.201</b>	<b>1.491.497</b>	<b>1.491.497</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)





QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI  
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato C

SEZIONI PROVINCIALI			
	ANNO 2016	ANNO 2015	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	30.300.808	27.825.755	2.475.053
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>30.300.808</b>	<b>27.825.755</b>	<b>2.475.053</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	19.550.596	20.609.303	- 1.058.707
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>10.750.212</b>	<b>7.216.452</b>	<b>3.533.760</b>
Costo del lavoro	6.535.207	5.809.820	725.387
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>4.215.005</b>	<b>1.406.632</b>	<b>2.808.373</b>
Ammortamenti	3.408.080	1.257.914	2.150.166
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri	- 10.920	6.643	- 17.563
Saldo proventi ed oneri diversi	-	825.989	- 825.989
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>817.845</b>	<b>- 683.914</b>	<b>1.501.759</b>
Proventi ed oneri finanziari	161.844	387.409	- 225.565
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>979.689</b>	<b>- 296.505</b>	<b>1.276.194</b>
Proventi ed oneri straordinari	225.308	1.962.378	- 1.737.070
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.204.997</b>	<b>1.665.873</b>	<b>- 460.876</b>
Imposte di esercizio	475.591	387.795	87.796
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>729.406</b>	<b>1.278.078</b>	<b>- 548.672</b>





QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI  
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato C

SEDE CENTRALE			
	ANNO 2016	ANNO 2015	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	3.299.142	3.186.218	112.924
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>3.299.142</b>	<b>3.186.218</b>	<b>112.924</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.328.857	2.071.534	257.323
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>970.285</b>	<b>1.114.684</b>	<b>- 144.399</b>
Costo del lavoro	790.927	882.512	- 91.585
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>179.358</b>	<b>232.172</b>	<b>- 52.814</b>
Ammortamenti	117.615	302.126	- 184.511
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	10.920	-	10.920
Saldo proventi ed oneri diversi	-	-	-
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>50.823</b>	<b>- 69.954</b>	<b>120.777</b>
Proventi ed oneri finanziari	625	573	52
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>51.448</b>	<b>- 69.381</b>	<b>120.829</b>
Proventi ed oneri straordinari	21.347	306.265	- 284.918
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>72.795</b>	<b>236.884</b>	<b>- 164.089</b>
Imposte di esercizio	22.000	23.465	- 1.465
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>50.795</b>	<b>213.419</b>	<b>- 162.624</b>





QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI  
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato C

CONSOLIDATO			
	ANNO 2016	ANNO 2015	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	33.599.950	31.011.973	2.587.977
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>33.599.950</b>	<b>31.011.973</b>	<b>2.587.977</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	21.879.453	22.680.837	- 801.384
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>11.720.497</b>	<b>8.331.136</b>	<b>3.389.361</b>
Costo del lavoro	7.326.134	6.692.332	633.802
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>4.394.363</b>	<b>1.638.804</b>	<b>2.755.559</b>
Ammortamenti	3.525.695	1.560.040	1.965.655
Stanzamenti a fondi rischi ed oneri	-	6.643	- 6.643
Saldo proventi ed oneri diversi	-	825.989	- 825.989
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>868.668</b>	<b>- 753.868</b>	<b>1.622.536</b>
Proventi ed oneri finanziari	162.469	387.982	- 225.513
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.031.137</b>	<b>- 365.886</b>	<b>1.397.023</b>
Proventi ed oneri straordinari	246.655	2.268.643	- 2.021.988
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.277.792</b>	<b>1.902.757</b>	<b>- 624.965</b>
Imposte di esercizio	497.591	411.260	86.331
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>780.201</b>	<b>1.491.497</b>	<b>- 711.296</b>







SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato D

## CONSOLIDATO

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2016			22.307.532,41
	in c/competenza	39.598.343,84	
Riscossioni			41.128.868,94
	in c/residui	1.530.525,10	
			63.436.401,35
	in c/competenza	35.127.861,93	
Pagamenti			39.684.306,11
	in c/residui	4.556.444,18	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2016			23.752.095,24
	degli esercizi precedenti	1.041.687,49	
Residui Attivi			3.067.824,20
	dell'esercizio	2.026.136,71	
	degli esercizi precedenti	2.793.105,33	
Residui Passivi			8.199.191,78
	dell'esercizio	5.406.086,45	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2016			18.620.727,66

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista

## Parte vincolata

al Trattamento di fine rapporto Sede Centrale	1.989.875,00	
ai Fondi per rischi e oneri Sede centrale	30.000,00	
vincolata CONSOLIDATA	-	
	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondo di Riserva Sede Centrale	5.073,33	
Fondo spese istituzionali da titoli da eredità Sede centrale	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		2.093.437,73
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	16.527.289,93	
.....		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017	-	
<b>Totale parte disponibile</b>		16.527.289,93
<b>Totale Risultato di amministrazione presunto</b>		18.620.727,66





SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato D

## SEZIONI PROVINCIALI

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2016			16.054.261,78
	in c/competenza	35.802.871,07	
Riscossioni			37.119.075,57
	in c/residui	1.316.204,50	
			53.173.337,35
	in c/competenza	32.941.045,58	
Pagamenti			36.338.015,94
	in c/residui	3.396.970,36	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2016			16.835.321,41
	degli esercizi precedenti	185.965,42	
Residui Attivi			1.959.805,06
	dell'esercizio	1.773.839,64	
	degli esercizi precedenti	371.875,30	
Residui Passivi			4.092.527,03
	dell'esercizio	3.720.651,73	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2016			14.702.599,44

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine rapporto	1.570.970,64	
ai Fondi per rischi e oneri vincolata	-	
vincolata ai sensi Legge	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi	-	
.....	-	
<b>Totale parte vincolata</b>		1.570.970,64
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	13.131.628,80	
.....		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017	-	
<b>Totale parte disponibile</b>		13.131.628,80
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>14.702.599,44</b>





SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato D

## SEDE CENTRALE

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2016			6.253.270,63
	in c/competenza	3.795.472,77	
Riscossioni			4.009.793,37
	in c/residui	214.320,60	
			10.263.064,00
	in c/competenza	2.186.816,35	
Pagamenti			3.346.290,17
	in c/residui	1.159.473,82	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2016			6.916.773,83
	degli esercizi precedenti	855.722,07	
Residui Attivi			1.108.019,14
	dell'esercizio	252.297,07	
	degli esercizi precedenti	2.421.230,03	
Residui Passivi			4.106.664,75
	dell'esercizio	1.685.434,72	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2016			3.918.128,22

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista

<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine rapporto	418.904,36	
ai Fondi per rischi e oneri	30.000,00	
vincolata	-	
vincolata ai sensi Legge	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondo di Riserva	5.073,33	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		522.467,09
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	3.395.661,13	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017	-	
<b>Totale parte disponibile</b>		3.395.661,13
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>3.918.128,22</b>





STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato E

## SEZIONI PROVINCIALI

ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	64.537	70.062
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	-	163.300
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	533.776	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	121.828
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	58.228	33.109
9) Altre	467.614	451.254
<b>Totale</b>	<b>1.124.166</b>	<b>839.553</b>
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	23.310.700	22.806.550
2) Impianti e macchinari	6.117.206	6.290.187
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.330.767	6.221.639
4) Automezzi e motomezzi	929.609	856.729
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	507.985	259.208
6) Diritti reali di godimento	4.491	4.591
8) ammortamenti	12.266.453	11.634.074
<b>Totale</b>	<b>25.934.304</b>	<b>24.404.830</b>
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altri enti	4.167	4.167
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	20.658	20.658
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	33.654	1.700
d) verso altri	4.679	3.756
3) Altri titoli	12.255.119	14.117.597
4) Crediti finanziari diversi	5.106.444	5.000.000
<b>Totale</b>	<b>17.424.730</b>	<b>19.147.877</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>44.483.191</b>	<b>44.392.260</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	22.617
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	7.463	16.300
<b>Totale</b>	<b>7.463</b>	<b>38.917</b>





STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato E

II. Residui attivi con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	4.041	-
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	-	-
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
4-bis) Crediti tributari	-	-
4-ter) Imposte anticipate	-	-
5) Crediti verso altri	1.959.805	1.502.170
<b>Totale</b>	<b>1.963.846</b>	<b>1.502.170</b>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altre partecipazioni	-	-
4) Altri titoli	727.251	915.221
<b>Totale</b>	<b>727.251</b>	<b>915.221</b>
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	16.835.322	16.054.261
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-
<b>Totale</b>	<b>16.835.322</b>	<b>16.054.261</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>19.533.882</b>	<b>18.510.569</b>
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	55.497	107.995
2) Risconti attivi	99.411	95.245
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>155.909</b>	<b>203.240</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>64.172.982</b>	<b>63.106.069</b>





STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato E

SEDE CENTRALE		
ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I. <i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi		
9) Altre		
<b>Totale</b>	-	-
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	3.984.680	4.083.592
2) Impianti e macchinari	246.259	265.380
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Automezzi e motomezzi	-	1.755
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
6) Diritti reali di godimento	-	-
<b>Totale</b>	<b>4.230.919</b>	<b>4.350.727</b>
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altri enti		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici		
d) verso altri	-	-
3) Altri titoli	-	-
4) Crediti finanziari diversi		
<b>Totale</b>	-	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>4.230.919</b>	<b>4.350.727</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I. <i>Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
<b>Totale</b>	-	-
II. <i>Residui attivi</i> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli		





STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato E

<p>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</p>		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	1.108.019	1.070.043
<b>Totale</b>	<b>1.108.019</b>	<b>1.070.043</b>
<p>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</p>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli		
<b>Totale</b>	-	-
<p>IV. Disponibilità liquide:</p>		
1) Depositi bancari e postali	6.916.774	6.253.271
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa		
<b>Totale</b>	<b>6.916.774</b>	<b>6.253.271</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>8.024.793</b>	<b>7.323.314</b>
<p>D) RATEI E RISCONTI</p>		
1) Ratei attivi		
2) Risconti attivi		
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	-	-
<b>Totale attivo</b>	<b>12.255.712</b>	<b>11.674.041</b>





STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2016  
CONSOLIDATO

Allegato E

CONSOLIDATO		
ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	64.537	70.062
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	-	163.300
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	533.776	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	121.828
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	58.228	33.109
9) Altre	467.614	451.254
<b>Totale</b>	<b>1.124.166</b>	<b>839.553</b>
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	27.295.360	26.690.142
2) Impianti e macchinari e mobili	6.363.485	6.555.567
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.330.767	6.221.639
4) Automezzi e motomezzi	929.609	856.484
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	507.985	259.208
6) Diritti reali di godimento	4.491	4.591
8) ammortamenti e svalutazioni	12.266.453	11.834.074
<b>Totale</b>	<b>30.165.223</b>	<b>28.755.557</b>
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altri enti	4.167	4.167
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	20.658	20.658
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	33.864	1.700
d) verso altri	4.679	3.756
3) Altri titoli	12.255.119	14.117.597
4) Crediti finanziari diversi	5.106.444	5.000.000
<b>Totale</b>	<b>17.424.730</b>	<b>19.147.877</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>48.714.110</b>	<b>48.742.987</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	22.617
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	7.463	16.300
<b>Totale</b>	<b>7.463</b>	<b>38.917</b>
<i>II. Residui attivi</i> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli		

